

RELAZIONEDI FINE MANDATO ANNI 2014-2019

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoeel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

Relativamente ai danni contabili 2018 della presente relazione si precisa che sono aggiornati alla data di redazione della stessa.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018

N. 1172 abitanti.

1.2 Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Nicoli Mauro

Assessori: Sitzia Cristina, Biollino Giorgio

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Nicoli Mauro

Consiglieri: Ravagnani Danilo, Talpo Lino, Siviero Sonia, Orso Micaela, Bracco Claudio, Trebò Alessandra, Gaudino Antonio, Antonino Anna Delia.

1.3 Struttura organizzativa

Direttore: -

Segretario: Cammarano Francesco

Numero dirigenti: -

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente: 5

1.4 Condizione giuridica dell'ente:

L'ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

Il Comune di Benna ha una popolazione insediata fluttuante attorno ai 1200 abitanti.

La struttura dell'Ente è suddivisa per aree: l'area Economico Finanziaria, l'area Tecnica-Manutentiva, l'area servizi generali e al cittadino. La dotazione Organica è composta da n. 1 responsabile di P.O. per area, n. 2 collaboratori per i servizi demografici ricompresi nell'area amministrativa, di cui n. 1 addetto ai servizi di

trasporto scolastico e n. 1 operaio esterno addetto ai servizi manutentivi in genere, ai servizi cimiteriali, alla manutenzione del verde pubblico, ecc.

Complessivamente la dotazione organica è formata da n. 5 dipendenti oltre al Segretario Comunale in Convenzione con altri n. 2 Comuni.

La struttura dei servizi, amministrativi, finanziari, tecnici e operativi, ha svolto nel corso del mandato tutti gli adempimenti ed ha assicurato i servizi di propria competenza nel rispetto dei cittadini utenti, degli organi Amministrativi locali e degli organi Istituzionali della Regione, dello Stato e gli organismi di controllo: Corte dei Conti, Revisore dei Conti.

2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):

Nel periodo in oggetto i parametri di ente strutturale deficitario sono sempre stati negativi.

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa:

La seguente tabella riassume l'attività normativa del periodo oggetto del mandato:

Org.	Numero	Oggetto
C.C.	3/2014	Adempimenti in materia di commercio su aree pubbliche – Regolamento comunale per le aree mercatali: esame ed approvazione.
C.C.	4/2015	Regolamento di organizzazione del Consiglio Comunale: modifica.
C.C.	9/2015	Regolamento di organizzazione del Consiglio Comunale: modifica.
C.C.	20/2015	Approvazione nuovo regolamento di contabilità.
C.C.	19/2016	Approvazione aggiornamenti Piano Intercomunale di Protezione Civile C.O.I. – C.O.M./3 di Biella, Regolamento Intercomunale di Protezione Civile e Regolamento Comunale di Protezione Civile.
G.C.	48/2016	Approvazione regolamento "Ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche".
C.C.	3/2017	Regolamento di polizia Mortuaria e Cimiteriale. Modifiche.
G.C.	31/2017	Approvazione regolamento "Ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche".
C.C.	3/2018	Modifiche al Regolamento I.M.U.
C.C.	11/2018	Approvazione del Regolamento edilizio ai sensi dell'art. 3, comma 3, della L.R. n. 19/1999
C.C.	19/2018	Regolamento edilizio ai sensi dell'art. 3, comma 3, della L.R. n. 19/1999 – modifica n. 1.

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale.

La politica tributaria di questa Amministrazione è improntata al mantenimento del livello più basso di pressione fiscale ovvero del livello necessario a garantire i servizi indispensabili e di primaria importanza per la collettività locale ed eseguire le spese d'investimento ritenute prioritarie, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica (ricorso all'indebitamento, patto di stabilità o pareggio di bilancio,) imposti dal governo centrale.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%
Detrazione abitazione principale	200 €	200 €	200 €	200 €	200 €
Altri immobili	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%
Fascia esenzione	-	-	-	-	-
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018

Tipologia di prelievo	di	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso copertura	di	100%	100%	100%	100%	100%
Costo servizio procapite	del	€ 122,62	€ 129,02	€ 128,67	€ 134,64	€ 130,62

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il Comune di Benna, con delibera C.C. N.2 del 29-03-2013, ha adottato il Regolamento sui Controlli Interni. Data la dimensione demografica dell'Ente i sistemi dei controlli interni previsti sono i seguenti:

- Controllo di regolarità amministrativa e contabile, controllo di gestione e controllo sugli equilibri finanziari.
- Controllo preventivo di regolarità amministrativa viene esercitato da ciascun responsabile di servizio attraverso l'apposizione del parere di regolarità tecnica.
- Controllo di regolarità contabile viene esercitato su ogni proposta dal responsabile del servizio finanziario.

Nella formazione di determinazioni e di ogni altro atto che comporti impegno di spesa il responsabile del servizio finanziario esercita il controllo di regolarità contabile attraverso l'apposizione di apposito visto attestante la copertura finanziaria.

Al Segretario comunale è stato affidato il compito di sovrintendere le attività relative al controllo di gestione. La verifica sull'andamento della gestione operativa si svolge con cadenza almeno semestrale. Il Responsabile del servizio finanziario effettua il controllo sugli equilibri finanziari.

3.1.1. Controllo di gestione:

- Lavori pubblici:

I lavori pubblici rappresentano un'area di sicuro interesse e impatto sulla vita della cittadinanza.

Nel quinquennio sono stati realizzati interventi diretti:

- 1) a migliorare la sicurezza della rete viaria;
- 2) a potenziare il sistema della pubblica illuminazione;
- 3) alla tutela del patrimonio comunale;
- 4) alla conservazione del patrimonio naturale;
- 5) a sostegno dell'edilizia sportiva;
- 6) a sostegno dell'edilizia scolastica.

PRINCIPALI INVESTIMENTI ATTIVATI NEL QUINQUENNIO:

1. Programma di intervento Legge 513/1977 Manutenzione straordinaria fabbricato comunale denominato Palazzo Rota
2. Intervento BI075A/10 - Manutenzione reticolo idrografico superficiale bacino torrente Ottina nei comuni di Benna e Candelo
3. Manutenzione manto campo tennis presso area sportiva
4. Manutenzione giochi aree ludiche c/o Giardini della Masseria e del Priorato
5. Realizzazione tribune e rifacimento Piazza Lentigny
6. Realizzazione area spargimento ceneri presso il cimitero comunale

7. Realizzazione delegazione Lilt Di Benna
8. Manutenzione straordinaria area fronte Municipio
9. Realizzazione area pic nic
10. Lavori di viabilità vie comunali
11. Intervento di riqualificazione energetica c/o Municipio
12. interventi di efficienza energetica, di messa a norma e di adeguamento normativo sugli impianti comunali o nella disponibilità nel Comune di Benna (a cura Ener.bit)
13. interventi di potenziamento rete fognaria comunale: nuovo tronco Via Fontana Fredda – manutenzione straordinaria condotta esistente Via Zumaglini a servizio Scuola Primaria (a cura Cordar Spa Biella Servizi)
14. messa in sicurezza stabili comunali Scuola per l'Infanzia e Primaria (manutenzioni impianti fognari, di raccolta acque meteoriche, potature e tagli alberi), Palazzo Rota e Cascina Chiesa.
15. Apertura della biblioteca civica presso l'area del Castello
16. Lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza edifici di proprietà comunale

- **Gestione del territorio:**

Per la gestione delle pratiche edilizie degli interventi richiesti dai privati sono stati rilasciati seguenti titoli abilitativi/edilizi:

Titoli abilitativi/ edilizi	2014	2015	2016	2017	2018
Permessi di costruire	10	10	8	6	17
Segnalazione certificata inizio attività {SCIA}	23	22	20	21	22
Edilizia Libera - Comunicazione asseverata inizio attività	34	37	31	25	30

- **Istruzione pubblica:**

Il Servizio mensa viene svolto da una ditta esterna; nell'arco del quinquennio è aumentato il numero dei bambini che usufruiscono dello stesso.

Il servizio scuolabus è un servizio necessario in quanto il trasporto viene svolto anche per i ragazzi che si recano in un altro Comune per frequentare la scuola media assente nel nostro Comune.

Sono attivi i laboratori scolastici il martedì e il venerdì che vanno ad integrare il servizio di pre e post scuola al fine di far collimare gli orari scolastici con quelli dei cittadini che lavorano.

Nel quinquennio, si è sempre aderito, nei limiti delle disponibilità economiche ai progetti di ampliamento delle offerte formative didattiche. Sono stati sempre organizzati dei corsi di educazione ambientale per i ragazzi della scuola primaria ed è stato attivato il progetto di gemellaggio con la scuola primaria di Lentigny. Sono stati creati dei momenti di incontro, con esperti, rivolti all'accrescimento delle conoscenze sul significato "di risparmio economico".

In collaborazione con i volontari della Biblioteca Civica vengono realizzati dei progetti destinati sia alla scuola primaria sia a quella dell'infanzia.

Sono state approvate le modalità per l'erogazione di borse di studio e altri riconoscimenti agli studenti meritevoli al fine di incentivare lo studio.

È stato ampliato il gruppo di volontari, cosiddetti "Nonni vigile", in servizio all'entrata e all'uscita dei ragazzi dalle scuole.

- **Ciclo dei rifiuti:**

Il Servizio Raccolta Trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani ed assimilati è svolto dalla ditta S.E.A.B. s.p.a. e dalla ditta Asrab s.p.a.. Il servizio raccolta differenziata viene svolto porta a porta per tutti i tipi di rifiuti, ad eccezione di vetro e lattine, la cui raccolta avviene tramite campane.

Attraverso detta modalità vi è stato un notevole aumento della percentuale di raccolta differenziata e un'ottimizzazione dei costi della raccolta dell'indifferenziato tramite politiche che coinvolgono un più ampio bacino territoriale.

- **Sociale:**

Il Servizio nel quinquennio è stato svolto dal Consorzio I.R.I.S. a cui il nostro Comune aderisce. Nonostante le difficoltà economico finanziarie del periodo il livello socio assistenziale è rimasto invariato, sia per quanto riguarda gli anziani che i giovani. A supporto vi sono gruppi di volontari che hanno garantito il servizio la consegna di farmaci a domicilio, e la prenotazione di esami medici. Questo Ente ha continuato a supportare le famiglie con figli di età inferiore ai tre anni per la frequenza di asili nido, di cui questo Comune è sprovvisto attraverso contributi economici ed è intervenuto a supporto delle famiglie per l'assistenza di minori con disabilità.

Inoltre è proseguito lo sportello Benna ascolta, servizio gratuito di assistenza fiscale attivo sul territorio comunale grazie alla collaborazione con un caaf/patronato.

- **Turismo:**

Nel corso di tutto il periodo, l'Ente ha sempre collaborato e agevolato le attività e le iniziative organizzate dalle Associazioni esistenti sul territorio e ha adottato iniziative di promozione turistica.

3.1.2. Valutazione delle performance:

Con deliberazione C.C. n.7 del 2011, questa Amministrazione ha iniziato il suo percorso volto all'attuazione di un elemento connotante e significativo del proprio programma amministrativo, consistente nella riorganizzazione della struttura dell'Ente, in linea con i principi e la filosofia di orientamento al risultato, di misurazione e valutazione delle performance. Pertanto con deliberazione G.C. N.30 del 29-03-2011 è stato approvato il nuovo Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi. Con delibera G.C. N.32 del 03-05-2011 questo Ente ha aderito al protocollo di intesa per la costituzione dell'Organismo di Valutazione delle Performance, ai sensi dell'art.14 della legge 27-10-2009, n.150 al quale compete l'adozione delle metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente e la valutazione della retribuzione di risultato.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL:

Non si è ritenuto necessario definire obiettivi ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	

TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	1.003.349,50	976.708,67	914.366,71	955.411,54	905.639,46	-9,74
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	390.018,10	194.345,60	83.863,06	19.968,87	34.331,78	-91,20
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	186.523,30	284.815,25	0,00	0,00	0,00	-100,00
TOTALE	1.579.890,90	1.515.869,52	998.229,77	975.380,41	939.971,24	-40,50

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	876.313,15	875.863,77	816.681,03	805.703,69	799.889,13	-8,72
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	379.627,64	455.767,35	222.031,51	104.029,95	90.771,71	-76,09
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	81.315,52	73.512,83	71.018,47	47.281,21	37.653,80	-53,69
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	186.523,30	284.815,25	0,00	0,00	0,00	-100,00
TOTALE	1.523.779,61	1.689.959,20	1.109.731,01	957.014,85	928.314,64	-39,08

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	97.512,16	192.273,88	145.249,35	144.856,82	151.796,69	55,67
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	97.512,16	192.273,88	145.249,35	144.856,82	151.796,69	55,67

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

VERIFICA EQUILIBRI

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETE NZA (ACCERTA MENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETE NZA (ACCERTA MENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETE NZA (ACCERTA MENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETE NZA (ACCERTA MENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETE NZA (ACCERTA MENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	18.724,77	15.088,37	1.899,02	7.140,08
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.003.349,50 <i>0,00</i>	976.708,67 <i>0,00</i>	914.366,71 <i>0,00</i>	955.411,54 <i>0,00</i>	905.639,46 <i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	876.313,15	875.863,77	816.681,03	805.703,69	799.889,13
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	18.724,77	15.088,37	1.899,02	7.140,08	22.798,86
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	81.315,52 <i>0,00</i> <i>0,00</i>	73.512,83 <i>0,00</i> <i>0,00</i>	71.018,47 <i>0,00</i> <i>0,00</i>	47.281,21 <i>0,00</i> <i>0,00</i>	37.653,80 <i>0,00</i> <i>0,00</i>
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		26.996,06	30.968,47	39.856,56	97.185,58	52.437,75
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	8.000,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE						

O=G+H+I-L+M		26.996,06	30.968,47	39.856,56	105.185,58	52.437,75
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	6.100,00	25.000,00	80.000,00	20.200,00	87.700,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	366.729,14	161.469,51	75.175,62	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	390.018,10	254.345,60	83.863,06	19.968,87	34.331,78
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	379.627,64	455.767,35	222.031,51	104.029,95	90.771,71
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	206.469,51	75.175,62	0,00	253,76
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	46.290,09	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		16.490,46	30.127,97	28.125,44	3.314,54	31.006,31
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE						
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		43.486,52	61.096,44	67.982,00	108.500,12	83.444,06

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo					
	2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	1.149.602,66	1.413.024,94	981.802,01	917.742,14	1.014.390,78
Pagamenti	1.099.891,64	1.605.650,53	877.718,37	948.153,36	925.879,52
Differenza	49.711,02	-192.625,59	104.083,64	-30.411,22	88.511,26
Residui Attivi	527.800,40	295.118,46	161.677,11	202.495,09	77.377,15
Residui Passivi	521.400,13	276.582,55	377.261,99	153.718,31	154.231,81
Differenza	6.400,27	18.535,91	-215.584,88	48.776,78	-76.854,66
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	56.111,29	-174.089,68	-111.501,24	18.365,56	11.656,60

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione					
Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	102.881,09	261.263,29	306.745,20	199.186,24	303.271,78
Totale residui attivi finali	932.141,92	484.249,04	529.799,15	412.791,09	321.475,68
Totale residui passivi finali	868.546,98	371.865,17	564.843,47	351.527,14	340.458,89
Risultato di amministrazione	166.476,03	373.647,16	271.700,88	260.450,19	284.288,57
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	15.088,37	1.899,02	7.140,08	22.798,86
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	161.469,51	75.175,62	0,00	253,76
Risultato di Amministrazione	166.476,03	197.089,28	194.626,24	253.310,11	261.235,95
Utilizzo anticipazione di cassa	SI	SI	NO	NO	NO

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	€ 6.100	-	€ 80.000	€ 20.200	€ 87.700
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	€ 6.100	-	€ 80.000	€ 20.200	€ 87.700

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato.

Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	79.635,05	57.455,30	0,00	1.453,44	78.181,61	20.726,31	66.962,62	87.688,93
Titolo 2 - Trasferimenti Correnti	7.072,31	2.072,31	0,00	5.000,00	2.072,31	0,00	4.144,62	4.144,62
Titolo 3 - Extratributarie	27.461,05	25.456,99	0,00	829,29	26.631,76	1.174,77	69.731,66	70.906,43
Parziale titoli 1+2+3	114.168,41	84.984,60	0,00	7.282,73	106.885,68	21.901,08	140.838,90	162.739,98
Titolo 4 - In conto capitale	458.064,24	100.000,00	0,00	0,00	458.064,24	358.064,24	381.000,00	739.064,24
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	162.174,94	139.674,32	0,00	0,00	162.174,94	22.500,62	0,00	22.500,62
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	4.457,88	2.582,28	0,00	0,02	4.457,86	1.875,58	5.961,50	7.837,08
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	738.865,47	327.241,20	0,00	7.282,75	731.582,72	404.341,52	527.800,40	932.141,92

Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	261.156,30	180.024,40	17.630,52	243.525,78	63.501,38	140.803,78	204.305,16
Titolo 2 - In conto capitale	452.895,79	178.295,68	1.275,78	451.620,01	273.324,33	379.627,64	652.951,97
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	10,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	10.325,51	0,00	4,37	10.321,14	10.321,14	968,71	11.289,85
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	724.387,60	358.320,08	18.920,67	705.466,93	347.146,85	521.400,13	868.546,98

Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	160.453,41	94.710,50	5.811,36	30,78	166.233,99	71.523,49	47.484,65	119.008,14
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	4.100,00	4.145,38	45,38	0,00	4.145,38	0,00	2.027,31	2.027,31
Titolo 3 - Extracontributarie	77.660,22	72.386,14	1.272,04	60,00	78.872,26	6.486,12	26.785,33	33.271,45
Parziale titoli 1+2+3	242.213,63	171.242,02	7.128,78	90,78	249.251,63	78.009,61	76.297,29	154.306,90
Titolo 4 - In conto capitale	161.962,45	2.400,00	0,00	0,00	161.962,45	159.562,45	0,00	159.562,45
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	8.615,01	662,13	0,00	1.426,41	7.188,60	6.526,47	1.079,86	7.606,33
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	412.791,09	174.304,15	7.128,78	1.517,19	418.402,68	244.098,53	77.377,15	321.475,68

Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	132.903,56	123.593,62	5.452,55	127.451,01	3.857,39	109.162,58	113.019,97
Titolo 2 - In conto capitale	188.933,48	14.765,37	1.116,00	187.817,48	173.052,11	20.321,37	193.373,48
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	29.690,10	20.370,88	1,64	29.688,46	9.317,58	24.747,86	34.065,44

Totale titoli 1+2+3+4+5+7	351.527,14	158.729,87	6.570,19	344.956,95	186.227,08	154.231,81	340.458,89
---------------------------	------------	------------	----------	------------	------------	------------	------------

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	5.748,69	14.237,41	12.326,59	128.140,72	160.453,41
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	0,00	4.100,00	4.100,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	895,92	1.524,60	8.923,84	66.315,86	77.660,22
TOTALE	6.644,61	15.762,01	21.250,43	198.556,58	242.213,63
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	57.509,65	102.052,80	0,00	2.400,00	161.962,45
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	57.509,65	102.052,80	0,00	2.400,00	161.962,45
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2.430,96	3.979,52	666,02	1.538,51	8.615,01
TOTALE GENERALE	66.585,22	121.794,33	21.916,45	202.495,09	412.791,09

Residui passivi al 31.12					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	2.854,41	2.980,42	3.037,77	124.030,96	132.903,56

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	53.188,39	116.366,98	3.979,17	15.398,94	188.933,48
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	5.182,38	2.048,96	8.170,35	14.288,41	29.690,10
TOTALE GENERALE	61.225,18	121.396,36	15.187,29	153.718,31	351.527,14

4.2. Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	16,54	18,04	25,77	25,31	17,07

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	158.595,36	169.404,64	232.144,48	238.113,63	152.279,59
Accertamenti correnti titoli I e III	959.021,92	939.117,54	900.978,14	940.603,13	891.993,04

5. Patto di Stabilità interno.

L'Ente negli anni del periodo del mandato ha rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno.

6. Indebitamento

L'Amministrazione si è impegnata a ridurre l'indebitamento dell'Ente nel periodo oggetto di mandato come si evince dalla tabelle seguenti.

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente:

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	€ 569.046,24	€ 550.582,25	€ 478.765,36	€ 429.891,81	€ 392.238,02
Popolazione residente	1170	1169	1163	1174	1172
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	€ 486,36	€ 470,98	€ 411,66	€ 366,17	€ 334,67

6.2. Rispetto del limite di indebitamento.

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,18 %	2,83 %	2,64 %	2,22 %	2,11%

7. Conto del patrimonio in sintesi.

Conto del Patrimonio dell'Anno 2013

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	4.484.006,44
Immobilizzazioni materiali	8.118.692,15		
Immobilizzazioni finanziarie	1.000,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	738.873,47		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	3.522.876,86
Disponibilità liquidate	84.248,95	Debiti	936.288,81
Ratei e risconti attivi	944,18	Ratei e risconti passivi	586,64
TOTALE	8.943.758,75	TOTALE	8.943.758,75

Conto del Patrimonio dell'Anno 2017

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
--------	---------	---------	---------

A) Crediti verso Partecipanti	0,00	A I) Fondo di dotazione	3.349.391,82
B I) Immobilizzazioni immateriali	152.196,15	A II) Riserve	5.111.728,30
B II - B III) Immobilizzazioni materiali	8.013.273,48	A III) Risultato economico dell'esercizio	-64.996,59
B IV) Immobilizzazioni Finanziarie	499.996,17	A) Totale Patrimonio Netto	8.396.123,53
B) Totale Immobilizzazioni	8.665.465,80	B) Fondi per Rischi ed Oneri	0,00
C I) Rimanenze	0,00	C) Trattamento di Fine Rapporto	0,00
C II) Crediti	321.499,56	D) Debiti	782.581,95
C III) Attività Finanziarie	0,00		
C IV) Disponibilità Liquide	207.581,49		
C) Totale Attivo Circolante	529.081,05		
D) Ratei e risconti attivi	2.070,38	E) Ratei e risconti passivi	17.911,75
TOTALE ATTIVO	9.196.617,23	TOTALE	9.196.617,23

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non sono presenti debiti fuori bilancio da riconoscere.

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	€ 256.626,49	€ 256.626,49	€ 256.626,49	€ 256.626,49	€ 256.626,49
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	€ 242.457,14	€ 222.031,73	€ 238.561,89	€ 207.871,28	€ 245.608,76
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	27,67 %	25,35 %	29,21 %	25,80 %	30,75 %

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	€ 207,23	€ 189,93	€ 205,13	€ 177,06	€ 209,56

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti Dipendenti	0,42%	0,42%	0,42%	0,42%	0,42%

8.4/5/6 Non sono stati instaurati dall'Amministrazione rapporti di lavoro flessibile.

8.7. Fondo risorse decentrate.

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	€ 7140,08	€ 7140,08	€ 7140,08	€ 7140,08	€ 15.224,04

8.8. L'Ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale: l'Ente non è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: l'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

Parte V

I. Organismi controllati

L'Ente non detiene partecipazioni di controllo in altri organismi.

1.1 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO(I)							
BILANCIO ANNO 2014							
Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
SEAB S.p.a.				17.782.594,00	0,62%	1.756.882,00	36.675,00
Cordar S.p.a.				21.494.152,00	0,73%	2.334.130,00	1.489.623,00

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;
L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punt03) e delle partecipazioni.
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.i., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda
(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO(I)

BILANCIO ANNO 2017

Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
SEAB S.p.a.				19.021.646,00	0,62%	409.377,00	-1.418.362,00
Cordar S.p.a.				22.532.784,00	0,73%	45.124.408,00	324.416,00

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punt03) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.i., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda

(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i

consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Benna che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti in data... 25/3/2019

Li 22/3/2019.

IL SINDACO

Dott. Mauro Nicoli



CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Al sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 25/3/2019

L'organo di revisione economico finanziario

Dott.ssa Elisabetta Moraglio
